Araucária/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 2025 E 2026

Fica assegurado aos trabalhadores abrangidos pelo presente acordo, a partir de 1º de junho de 2025, o salário
normativo a seguir especificado:

De R$ 1.827,90 (um mil, oitocentos e vinte e sete reais, noventa centavos), mensais de ingresso, e;
De R$ 2.013,44 (dois mil e treze reais, quarenta e quatro centavos), para os trabalhadores que estão na
empresa há 90 (noventa) ou mais dias e os admitidos após 01 de junho de 2025, vencidos 90 (noventa) dias
de emprego.

A partir de 01 de janeiro de 2026, o salário normativo será reajustado em 3,0% (três por cento), e passará a vigorar
os seguintes valores:

De R$ 1.882,74 (um mil, oitocentos e oitenta e dois reais, setenta e quatro centavos), mensais de ingresso, e;
De R$ 2.073,84 (dois mil e setenta e três reais, oitenta e quatro centavos), para os trabalhadores que estão
na empresa há 90 (noventa) ou mais dias e os admitidos após 01 de janeiro de 2026, vencidos 90 (noventa)

[...]

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Considerando o momento atual da empresa, as partes de comum acordo pactuam um reajuste salarial de 3,00%
(três por cento) para os seus empregados, em 01 de janeiro de 2026, sobre o salário base praticado em
31/05/2025, até o limite de R$ 8.320,00 (oito mil, trezentos e vinte reais), cujo reajuste não será retroativo.

Parágrafo Primeiro: Para os salários superiores a R$ 8.320,00 (oito mil, trezentos e vinte reais), será praticada a
livre negociação entre empregado e empregador, ficando garantido o reajuste mínimo de R$ 249,60 (duzentos e
quarenta e nove reais, sessenta centavos).

Parágrafo Segundo: Serão compensados dos reajustamentos supra todos os aumentos, reajustamentos e
antecipações, abonos espontâneos ou decorrentes de acordos coletivos, sentenças normativas da Justiça do
Trabalho ou normas legais, havidos a partir de 01/06/2025, inclusive, até 31/12/2025, exceto os decorrentes de

[...]

ativos abrangidos pela categoria profissional, que integram seu quadro de empregados, o pagamento de um Abono
Indenizatório, no percentual de 3,00% (três por cento), incidentes sobre o salário base percebidos entre os meses
de Junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2025, sendo assegurado um pagamento
até o limite de R$ 249,60 (duzentos e quarenta e nove reais, sessenta centavos), ao mês.

Parágrafo Quarto: Os valores pagos a título de Abono Indenizatório não têm caráter remuneratório e
consequentemente não se incorporarão, em hipótese alguma, ao salário dos trabalhadores e, portanto, sobre os
mesmos, não haverá incidência de quaisquer encargos fiscais, trabalhistas ou previdenciários.

[...]

Na hipótese de adoção legal, o reembolso ou o auxílio-creche será devido em relação ao adotado, a partir da data
da respectiva comprovação legal.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA

A empresa manterá seguro de vida em favor dos seus empregados no valor de R$ 11.544,19 (onze mil quinhentos e
quarenta e quatro reais e dezenove centavos). Ressalvadas as empresas que mantenham esse benefício.

APOSENTADORIA

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - GRATIFICAÇÃO POR APOSENTADORIA

Ao empregado que se afastar voluntária e definitivamente do trabalho, por aposentadoria, e
que tenha prestado serviços na empresa por mais de 10 (dez) anos, será concedida, como